
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA D'ALESSANDRO CIG 7180374811 CUP
I57B17000200005. ACCORDO BONARIO AI SENSI DELL'ART. 205 DEL D. LGS. N.
50/2016.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 7180374811

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1270 DEL 22-12-2018

IL RSPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Vista la relazione a firma della Responsabile unico del Procedimento, di seguito integralmente
riportata:

Documento Istruttorio

Al Responsabile dell’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.379 del 20.12.2018 è stata approvata la
proposta di accordo bonario ex art. 205 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con l’impresa Ati
Mastrosimone Costruzioni s.r.l. (mandataria) - Algieri Pasquale (mandante) esecutrice dei lavori di
realizzazione di un edificio ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro;

Richiamate sinteticamente le riserve iscritte da parte dell’appaltatore negli atti contabili:
riserva n. 1 “Anomalo andamento dei lavori” pari a € 327.033,65;-
riserva n. 2 “Maggior costo oneri per la sicurezza” pari a € 36.666,37;-

Rilevato che l’accordo bonario sottoscritto dalle parti e approvato in Giunta prevede
l’accoglimento delle riserve per un importo totale pari a complessive € 60.000,00;

Dato atto che a seguito dell’accordo occorre corrispondere all’impresa Mastrosimone Costruzioni
s.r.l. con sede in via Manzoni n.56 87064 Montalto Uffugo (Cs) c.f. e p.iva 02744660784 in qualità di
mandataria dell’A.t.i. Mastrosimone Costruzioni s.r.l. - Algieri Pasquale la somma di € 60.000,00,
oltre iva, con esplicita rinuncia da parte della medesima ad ogni ulteriore azione, anche giudiziale,
in riferimento al riconoscimento delle somme iscritte sul registro di contabilità con le riserve sopra
richiamate;

Precisato che la stazione appaltante nulla dovrà all’impresa Mastrosimone Costruzioni s.r.l in
ordine alle stesse riserve, obbligandosi esclusivamente alla corresponsione degli importi derivanti
dall’accordo;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1270 del 22-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dato atto che la somma di € 66.000,00 trova copertura con i fondi iscritti al cap. 120 art. 21 impegno
contabile 720/2017;

Richiamate le Ordinanze n 392/2016, n 394/2016 e n.408/2016 e n. 444/2017;

Viste l’OCDPC n. 388/2016, n. 386/2016, n.391/2016 e n. 394/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04/01/2018 di nomina a responsabile unico del
procedimento dei lavori di realizzazione di un edificio scolastico in via D’Alessandro;

PROPONE

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di corrispondere all’impresa Mastrosimone Costruzioni s.r.l. con sede in via Manzoni n.562.
87064 Montalto Uffugo (Cs) c.f. e p.iva 02744660784 la somma di € 60.000,00 oltre iva €
6.000,00 per un totale di € 66.000,00.

Di dare atto che la somma complessiva di € 66.000,00 trova copertura con i fondi iscritti al3.
cap.120 art.21 impegno contabile 720/2017.

Di dare atto che l’impresa appaltatrice con la firma dell’accordo bonario ha rinunciato ad4.
ogni ulteriore azione, anche giudiziale, in riferimento al riconoscimento delle somme
iscritte sul registro di contabilità con le riserve in premessa richiamate e,
conseguentemente, la stazione appaltante nulla dovrà all’affidataria dall’A.t.i.
Mastrosimone Costruzioni s.r.l. - Algieri Pasquale in ordine alle stesse riserve, obbligandosi
esclusivamente alla corresponsione degli importi derivanti dall’ accordo.

              Il Responsabile del Procedimento
Cristina Puliga

*********************************************

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determinazione, a firma del
Responsabile unico del procedimento, concernente la determinazione di cui al documento
istruttorio;
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
determinazione con esso formulata;
Visto l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visti gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamate, infine, le competenze del Responsabile Area Ricostruzione e Urbanistica giusta
decreto di nomina n. 3 del 12/12/2018;

DETERMINA



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1270 del 22-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di corrispondere all’impresa Mastrosimone Costruzioni s.r.l. s.r.l. con sede in via Manzoni2.
n.56 87064 Montalto Uffugo (Cs) c.f. e p.iva 02744660784 la somma di € 60.000,00 oltre iva €
6.000,00 per un totale di € 66.000,00.

Di dare atto che la somma complessiva di € 66.000,00 trova copertura con i fondi iscritti al3.
cap.120 art.21 impegno contabile 720/2017.

Di dare atto che l’impresa appaltatrice con la firma dell’accordo bonario ha rinunciato ad4.
ogni ulteriore azione, anche giudiziale, in riferimento al riconoscimento delle somme
iscritte sul registro di contabilità con le riserve in premessa richiamate e,
conseguentemente, la stazione appaltante nulla dovrà all’affidataria Mastrosimone
Costruzioni s.r.l. in ordine alle stesse riserve, obbligandosi esclusivamente alla
corresponsione degli importi derivanti dall’ accordo.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi".

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà8.
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 31-01-19 al 14-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 15-02-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 22-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1270 del 22-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 22-12-2018


